

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burseson, Postmaster General.

HØJESTERET GODKENDER SPROGLOVEN.

Men denne forbyder ikke fremmed Sprog i Søndagskole eller i privat Undervisning.

Fredag i sidste Uge afgav Statens Højesteret Kendelse angaaende den saakaldte „Siman Law“. Retten siger: „Hverken Statens Konstitution, ej heller 14. Amendement fratager Staten Magten til at vedtage en Lov, som rimeligt kan siges at beskytte dens Borgeres Liv, Frihed og Ejendom og fremme deres Helbred, Moral, Opdragelse og god Orden.

Videre: „Dersom Staten har Ret til at tvinge en solvent Bank til at hjælpe til at betale, hvad Indskyderne har tabt ved en anden Banks Fallit (og flere Eksempler), saa er det sikkert ikke vilkaarlig Brug af Statens Funktioner at insistere, at det fundamentale Grundlag for dens Borgeres Opdragelse skal være Kendskab til United States' Sprog, Historie, Natur og Regering og at forbyde hvad som helst, der vil hindre saadan Opdragelse (education). Love, hvis Hensigt over for Børn, der taler et fremmed Sprog, er at give dem saadan Training, at de kan komme til at kende og forstå deres Privilegier, Pligter, Magt og Ansvar som amerikanske Borgere, hvilke hindrer et fremmed Sprog fra at blive brugt som Undervisningsmiddel i andre Fag og som Basis for deres Uddannelse, bidrager sikkert til det offentlige Velfærd og er ikke i Strid med hverken Statens eller den føderale Konstitution.“

Rettens Kendelse gives saa udførligere punktvis. Vi skal meddele to af disse Punkter saa godt vi kan i Oversættelse.

Ordet „School“, som brugt i Kap. 249, Lovene af 1919, refererer til og mener en Skole, der byder et Undervisningskursus, som er foreskrevet i den kompulsoriske Skoleakt, og Lydighed imod hvilken vil tilfredsstille Lovens Fordring.

Kap. 240, Lov af 1919, forbyder ikke Undervisning i et fremmed Sprog, dersom det sker i Tillæg til (eller ud over) det regulære Studiekursus i den elementære Skole, saa det ikke fortrædiger den elementære Dannelse, som Loven fordrer, og udenfor de regulære Skoletimer, der fordrer til Undervisning.“

Begge de store Omaha-Blade har udtalt sig redaktionelt om Højesterets Afgørelse. Vi skal meddele et Uddrag af, hvad „The Omaha Bee“ siger:

„Over ottende Grad er ethvert Sprog tilladt. Det er næppe værd at gentage Grundene for denne Lov. Loven blev ikke vedtaget for at interferere med privat, religiøs Undervisning, denominale eller parochiale Skoler, men for at sikre, at Børn, som gaar til Skole her i Staten, skal modtage Undervisning indtil ottende Grad i Landets almindelige Sprog. De kan undervises i fremmed Sprog i Hjemmet og hvor som helst uden for Skoletimerne. Der maa undervises i enhver Form af Religion, men det skal ske paa Engelsk i Skolerne.

Det har altsaa vist sig at være Tilfældet, hvad vi før har sagt, at dersom andre af fremmed Herkomst havde gjort — som vi Danske gør — sendt deres Børn til „Common School“, saa var der aldrig blevet Tale om en saadan Lov.

Det er helt forskellige Forhold, der har fremkaldt Loven, og skønt Siman-Lovens Ord-

lyd syntes at forbyde al Undervisning under niende Grad i fremmed Sprog baade i Skole, Kirke og Hjem, saa har Højesteretten udlagt den derhen, at naar Barnet tager imod og følger med i det Studiekursus, Kommune-Skolerne byder, saa er der fuld Frihed derud over til at holde baade Søndagskole, Lørdagskole, Ferieskole og Skole i Hjemmet i hvad Sprog man behager.

Det er altsaa egentlig Paa bud uden Forbud.

Jorden rundt.

Forbrydelser i London. London, 27. Dec. Der er begaaet flere Forbrydelser i London i Aar end i noget tidligere Aar. Byens Politimester Sir Neville Nicera dy siger, at Forbryderbølgen er en Efterdønning af Krigen.

3000 tyske Landmænd. Berlin, 26. Dec. Ved den brasilianske Generalkonsul i Holland har den brasilianske Regering i en officiel Meddelelse tilbudt fri Rejse til 3000 tyske Landbrugere som Kolonister i Brasilien, skriver den tyske Avis „Emigrant Gazette.“

200,000 Krigsfanger i Nød. Genf, 26. Dec. Det internationale Røde Kors har udsendt et Opraab for Krigsfangerne i Siberien. 200,000 Krigsfanger, for det meste Østrigere og Ungarere, hvoraf mange blev taget til Fange i 1914, har intet Husly og mangler bade Føde og Klæder.

Monarkisterne i Tyskland. Berlin, 23. Dec. En stor Forsamling af tyske Officerer i Haar og Flaade vedtog her i Gaar en Resolution i Favør af at genoprette Monarkiet. „Ikke vi, men vore lykkelige Børnebørn, vil igen se den prussiske Ørn hæve sig mod Skyerne,“ hedder det i Resolutionen.

Nye Uroligheder i Irland. Cork, 27. Dec. I Julen var der nye Udbrud af Voldsomheder i Gaderne i Cork og andre Byer. I Killarney var der i Gaar et voldsomt Sammenstød mellem Politiet og de Civile. Der blev benyttet Skydevaaben. En Sergeant blev haardt saaret. Der blev til Slut genoprettet Orden, efterat Politiet havde gjort flere Angreb med Køller paa Folkemassen. Flere Civile blev saaret.

Berømt canadisk Flyver død. Toronto, 27. Dec. Major A. E. McKeever, M. C. D. S. O., en af de bedst kendte canadiske Flyvere i den store Krig, hvorunder han ødelagde 45 tyske Maskiner, døde her i Gaar paa Kommunehospitalet som Følge af en Operation. Ved et Automobiluheld nær Stratford, Ont., for nogen Tid siden fik han et Benbrud og indre Beskadigelser. Han var 25 Aar gammel.

Mere Selvstyre for Indien. London, 24. Dec. Kong Georg udstedte i Gaar en Proklamation, hvori der gives Indien mere Selvstyre. Proklamationen karakteriserer Regeringens Forslag som en historisk Akt, der giver de Indfødtte et længe næret Ønske om Representation. Den opfordrer Folket og Embedsmændene til Samarbejde for den fælles Op-gave at gøre den nye Regeringsplan til en Succes.

Tysklands Traktat forsinker. Paris, 24. Dec. Den tyske Fredsdelegation har besluttet at vende tilbage til Berlin for at raad-

føre med Regeringen angaaende de Allieredes Svar til den sidste tyske Note oplyser det franske Udenrigsdepartement. Som Resultat af det sidste tyske Skridt anser franske Embedsmænd en Udveksling af Ratifikationen for Aarets Udgang for umulig. Von Lersners og de andre tyske Delegates Afrejse fortolktes i Konferenceredse derhen, at hverken von Lersner eller Von Simson, den anden tyske Befuld-mægtigede, ønskede at overtage Ansvar for at undertegne Protokollet i P. tragtning af Betingelserne i Laadets sidste Note.

Nyt kunstigt Lys. London, 23. Dec. Et Lys, der langt overgaar noget eksisterende kunstigt Lys og er den nærmeste Efterligning af virkeligt Daglys, er ifølge det amerikanske Handelskammer i London, opfundet her. Apparatet bestaar af en kraftig elektrisk Kugle udstyret med en kopformet niegnemsigtig Reflektor, hvis forsvævede Indside sender Lyset mod en parasolformet Skærm placeret over Lyset. Tæppet er forsynet med smaa Stykker af forskellige Kulører, arrangeret efter en Plan, der er udarbejdet erfaringsmæssigt af Opfinderen Sherringham og omhyggelig prøvet og udført i „Imperial College of Science and Technology.“

England og Japan—Racelighed. Paris, 26. Dec. Japan har paa ny rejst Spørgsmaalet, om Racelighed paa Fredskonferencen. Det er denne Gang et Spørgsmaal mellem Japan og England. Japan har tilbageholdt sin Overskomst om Mandatorordning for de tidligere tyske Kolonier, fordi det vilde hindre Kolonisering, og Handelsrettighederne paa visse Øer vilde gaa til de engelske Kolonier som Mandatorier. Disse Rettigheder opnaaedes ved Overenskomst mellem Regeringerne i Tokio og Berlin før Krigen. Japans Argument er omtrent det samme, der blev fremsat med Hensyn til Racelighed ligeoverfor U. S. A., nemlig at Aanden i Nationernes Liga var imod at gøre Forskel paa Racer.

8. Sindssyge indebrændt. Middleton, Conn., 24. Dec. Otte Patienter i Connecticots Sindssygeasyl antages at være indebrændt under en Ildebrand, der ødelagde en af Bygningerne ved Asylet. Der var 53 Patienter i Bygningen.

Farmerne i Nord Dakota har begyndt at holde Regnskab, saa de kan holde Rede paa deres Indtægter og Udgifter. Der er i det sidste Aar solgt 3000 Regnskabebøger til dem, siger Edwin Mayland ved Statens Landbrugs-skole.

Pastor O. L. Kirkeberg, der sidste Sommer paa Grund af svækket Helbred maatte nedlægge sin stadige Præstegerning, der havde været i over 45 Aar, har nu set sig nødt til at lægge sig ind paa Fairview Hospital i Minneapolis under Doktor Scheldrups Behandling.

Dræbt ved Vaadeskud. Oliver Franz, der er fire Aar gammel, skød og dræbte sin 11 Aar gamle Søster i Foreldrenes Hjem i Milwaukee forleden Dag. Broderen Edward havde været paa Jagt og havde ladet den ladte Rifle ligge i Værelset. Barnet fik fat i den, og Skuddet faldt.

Staten Wisconsin skal holde en Vejskole fra den 26. til den 31. Januar. Vejingenjører Hirst er i Færd med at udarbejde Undervisningsplanen. Den første Skole af den Slags i Wisconsin holdtes i Fjor, og der mødte da over 700 Personer. Det antages, at Antallet af Deltagerne i Aar vil gaa op til 1000.

Vinterhvedearealet i Iowa i Aar er kun 458,000 Acres mod 954,000 Acres for et Aar siden. At det er saa meget lavere i Aar end i Fjor, kommer af, at Farmerne vil tilbage til det normale, som Forholdet var før Krigen. Det var ogsaa i Efteraaret vanskeligt at pløje paa Grund af det tørre Vejr. Der blev til Efteraaret saet 54,000 Acres med Rug mod 70,000 Acres i 1918.

Mexico vil betale sin Gæld. San Antonio, Tex. Finansminister Cabrera i Carranzas Regering sagde i Dag her paa Gennemrejse til Washington, at Mexico agter at betale sin Gæld til Udlandet. Da der ikke har været betalt Renter i de sidste fem Aar, udgør den over \$500,000,000. Pengene er laant i Europa og i United States. Den Gæld, som er stiftet her, udgør antagelig \$100,000,000.

Mejeriet i N. Dak. J. J. Øster-

hus, der er Statens Dairyinspektør, siger at Værdien af Dairyprodukterne i N. Dak. vil blive ligesaa stor som Værdien af Hveden, som avles der. Han sætter Værdien af Dairyprodukterne i 1918 til \$25,000,000 og i Aar til \$50,000,000. Hvedeavlens indbrægt i 1918 \$168,000,000, i 1917 \$112,000,000 og i Aar over \$100,000,000. Men saa maa der huskes paa, at Priserne er abnormt høje.

Skamfrosne Fødder. John Anderson, hvis Hjem er i Detroit, Mich., kom forleden Dag til Fargo, N. D., i en sørgelig Forfatning som Følge af det kolde Vejr. Han havde spadseret fra Tokio, hvor han havde arbejdet paa en Farm, en Afstand af 16 Mil. Han havde der været beskæftiget med at køre Hø og under dette havde han faaet sin Fødder skamfrosset. Han blev indlagt paa et Hospital, og Lægerne siger, at begge Ben maaske maa amputeres, hvis hans Liv skal reddes.

Nogle unge Mænd har i den senere Tid søgt at gøre Slayton, Minn., til et Monte Carlo, og flere af dem har drevet det ganske vidt. De har spillet Kort i stor Udstrækning, og skønt nogle af dem er under 16 Aar gamle, har de skrevet Checks i deres respektive Fædres Navn paa fra \$5 til \$25 for at skaffe de nødvendige Penge. Der er Knægte, som har erhvervet sig en Spillegæld paa op til \$200. Som Følge af dette er det nu forbudt at spille om Penge paa offentlige Steder i Slayton.

Konfiskerer Sukkeret. Madison, Wis., 24. Dec. Ikke mindre end 31,000 Pund Sukker, der blev fundet hos M. Leach i Beloit, blev konfiskeret i Dag. Dommer Sanborn afsagde i Gaar Eftermiddag den Dom, at Mr. Leach sad inde med Sukkeret i Strid med Leverloven. Leach fik en Mulkt af \$100. Sukkeret vil blive udleveret til Kommissionen, som bestemmer, hvad rimelige Priser er, at Leach faar 11.32 pr. Pund, hvilket var, hvad han betalte for Sukkeret.

HJEMSENDELSE AF VORE FALDNE LIG.

Fra London meldes, under 26. Dec., at Planer om at hjemsende vort Lands faldne i Krigen i stor Udstrækning vil blive sat i Gang i England og Frankrig i denne Uge. 51 af dem, der staa i Gravregistrations Tjeneste ventedes til Southampton nævnte Dag om Board paa „Martha Washington“. Enkelte Medlemmer af Ekspeditionen vil blive i England for at føre Tilsyn med Arbejdet med at flytte Ligene af de Amerikanere, der døde i England, medens andre Medlemmer rejste til Frankrig, hvor de vilde sætte et lignende Arbejde i Gang.

Ifølge hvad Major Whipp, der havde med de i England døde Amerikanere at gøre, opgiver, skal 26,096 amerikanske være begravet i Irland, Skotland og England. Endvidere skal to amerikanske Marine-Soldater være begravet i engelsk Jord. Andre blev hjemsendt kort efter Vaabenhvilen blev erklæret.

I Frankrig ligger 600 amerikanske Marinesoldater begravet; deres Lig vil blive hjemsendt, saa snart de tekniske Vanskeligheder kan overvindes. Amerikanske Marine-Officerer i London oplyser, at Frankrig endelig har givet United States Tilladelse til at fjerne baade Sømands og Soldaters Lig.

En tredje Afdeling vil blive overdraget at tage vare paa dem der er begravet i Belgien, Tyskland og Italien.

De Lig, der bliver ladte tilbage i Europa, vil blive samlet paa een Gravplads. Argonne Gravlund ved Remagne-sur-Montfaucun i Hjertet af det Strøg, hvor de haardeste Kampe stod, er blevet udset til permanent A. E. F. Gravplads. Der ligger nu ca. 21,000 Amerikanere begravet. Omkostningerne ved Flytningen vil blive omtrent \$1,000 for hver.

JOHNSONS PLATFORM

Pierre, S. D., 26. Dec. „Regeringen tilhører hele Folket, ikke bare nogle faa.“

Dette er Platformen paa otte Ord, som Forbundssenator Hiram Johnson fra California indleverede hos Statssekretæren her Juleaften, og paa hvilken han vil søge Nomination som republikansk Præsidentkandidat næste Aar.

Senatoren sagde, at han vilde holde sig til, hvad han havde gjort som Guvernør og Senator, og ikke søge Valg ved at give Løfter.

Videre sagde han, at han nu var inde for det selv samme, som han kæmpede for i de seks Aar, han var Guvernør i California, og hvad han tog Ordet for i 1912, da han søgte Valg som Vicepresident og kæmpede for at faa Theodor Roosevelt valgt til Præsident.

Efter at have fortalt, hvad der var gjort i California, sagde Senatoren, at „hvad der er gjort i California, kan gøres, naar Talen er om hele Nationen.“

EN SÆR GRIM FORBRYDELSE

I flere Dage har Dagspressen bragt Efterretninger om Dødsfald fra Nydelser af „Wood Alkohol.“ Forleden angaves Antallet af Ofrene til 71. „Skand.“ skriver under 29. Dec.:

„Siden Forbudet traadte i Kraft har der stadig været rapporteret Dødsfald, som skyldtes Drik af Wood Alkohol. I Fredags døde ikke mindre end fire Mand i Chicago af denne Aarsag, hvilket bringer det samlede Antal Dødsfald her af den Aarsag op til mindst 35 siden 1. Juli.“

Coroner Hoofman har med „Engstelse set den stigende Liste af Dødsfald, foranlediget ved Drik af Wood Alkohol, og har bebudet, at han vil igangsætte et helt Korstog mod Salg af denne Gift. Sundhedskommissionær Dr. Robertson har ligeledes udstedt en Advarsel og erklæret at ville samarbejde med Coroner Hoffman i denne Sag. Denne sidste udtalte, at man ventede adskillig flere Tilfælde af det samme i de nærmeste Dage som Følge af Nytaarsfestligholdelse. Foruden de fire Dødsfald i Fredags blev fire Personer indbragt til Hospitaler i en meget alvorlig Tilstand efter Nydelser af samme skadelige Drik.

Salget foregaar paa Salooner eller hos Druggister, og er selvfølgelig en Forbrydelse. To Personer er blevet anmeldte til Grand Juryen for den Slags Salg, men man haaber at faa fat i flere. Beskyldningerne gaar ud paa Mord. En eneste almindelig Drik af Wood Alkohol er tilstrækkelig til at gøre en Mand blind, ja kan endog dræbe ham.“

Samme Dag meldes fra Chicopee, Mass.: „United States' Marshal Edward J. Lydon har arresteret fire Mænd, to for Overtrædelse af Krigstidsforbuds-Akten, to for at have transporteret Likør fra en Stat til en anden. Arresteringen resulterede i Undersøgelse af 52 Dødsfald. Mennesker der var døde af at drikke Wood Alkohol siden Juledag. Det var en Blanding der solgtes for Whisky.“

Ogsaa fra flere Steder baade i Øststaterne og inde midt i Landet meldes om Dødsfald af samme Aarsag, saa det synes, som nogle ligefrem har drevet Forretning med at sælge saadan dræbende Giftblanding.

SITUATIONEN I IRLAND.

London, 29. Dec. Om Sinn Flin Problemet skriver „Evening Standard's“ Korrespondent, at det ikke er nogen Hemmelighed i Dublin, at Autoriteterne har bestemt sig til at optræde ubarmhjertigt og benytte drastiske Midler over for hvad de anser for en farlig Situation. Korrespondenten siger, at de Skridt, Vicekongen Lord French og hans Raadgivere havde planlagt for at genoprette normale Forhold indbefatter Arrestering af enhver kendt aktiv Sinn Feiner paa hele Øen. Korrespondenten fortsætter: I Betragtning af Sinn Fein Bevægelsens Styrke er det i og for sig et gigantisk Foretagende. Man har gjort Autoriteterne opmærksom paa, at det vil blive vanskeligt at gennemføre det. Men de, der hævder den Politik at gøre rent Bord, mener, at det kan udføres virksomt, fuldt og nægter at fravige deres Plan ved at tage den mulig politiske eller anden Virkning i Irland og udenfor i Betragtning.

SIDSTE NYT.

Dags Morgen meldes fra New York, at Col. House, Præsident Wilsons tidligere personlige Ven og Raadgiver, har brudt med Præsidenten, og at han ligesaa tager Afstand fra Senator Hitchcock og foreslaar Senator Underwood i Stedet til Minoritetsleder. Det er „Universal Service“ der beretter dette efter en politisk Leder.

ALMANAKKEN „DET NYE AAR“.

En mindre Forsyning af Almanakken „Det nye Aar“ for 1920 er nu ankommet. Pris 40 Cts. netto.

Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.